
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1097  DEL   25/11/2025

OGGETTO
ORDINE DIRETTO SU PIATTAFORMA MEPA PER PARTECIPAZIONE DIPENDENTI A 
CORSO DI ABILITAZIONE PER LA CONDUZIONE DELLE PIATTAFORME DI LAVORO 
MOBILI ELEVABILI E DELLA GRU SU AUTOCARRO AI SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008 
E  DEL NUOVO ACCORDO STATO REGIONI  ORGANIZZATO DA ALFA SOLUTIONS 
SPA. 

RDP/RUP: BARBIERI ANNALISA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Visti: 
• l'art. 73 del il D. Lgs. n. 81/2008, Testo unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro che dispone al comma 1:

“Nell'ambito degli obblighi di cui agli articoli 36 e 37 il datore di lavoro provvede, affinché  
per  ogni  attrezzatura  di  lavoro  messa  a  disposizione,  i  lavoratori  incaricati  dell'uso  
dispongano di ogni necessaria informazione e istruzione e ricevano una formazione e un  
addestramento adeguati, in rapporto alla sicurezza relativamente:

a) alle condizioni di impiego delle attrezzature;
b) alle situazioni anormali prevedibili.”

 
• l'Allegato A dell'Accordo Stato Regioni del 17/04/2025 ed in particolare la Parte II  

Punto 8 “Corsi per l'abilitazione degli operatori per le attrezzature di cui all'art. 73 
comma 5 del D. Lgs. n. 81/2008”;

Accertato che alcuni dipendenti in servizio alla Unità Operativa Manutenzione Strade della 
Provincia necessitano di adeguata formazione per la guida in sicurezza, ai sensi del D. 
Lgs. n. 81/2008 e dell'Accordo Stato Regioni del 17/04/2025 sopra citati, delle piattaforme 
mobili elevabili con e senza stabilizzatori e della gru per autocarro, mezzi a disposizione 
delle squadre esterne a cui gli stessi appartengono e che sono spesso utilizzati per lo 
svolgimento delle mansioni assegnate;

Richiamati:
• il D. Lgs. n. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici;
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

deliberazione del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023; 

Atteso che:
• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

i  quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento del servizio; 

• la  formazione aziendale è preferibile rispetto alle  singole iscrizioni  a mercato in 
quanto consente la partecipazione di più dipendenti, ottimizzando sia i costi sia i  
tempi  relativi  al  completamento  della  formazione,  all'assenza  del  personale 
coinvolto dalle squadre di lavoro nei giorni di formazione ed agli spostamenti per 
raggiungere  la  sede  del  corso,  oltre  alla  possibilità  di  concordare  le  modalità 
formative in base alle specifiche esigenze organizzative;

• all'interno  dell'Ente  non  esistono  professionalità  adeguate  a  fornire  il  servizio 
oggetto  del  presente  atto,  in  considerazione delle  precise  competenze tecniche 

Determinazione N. 1097 del 25/11/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



richieste dalla normativa vigente per i formatori in materia di salute e sicurezza nei  
luoghi  di  lavoro,  in  particolare  dotate  dell'esperienza  professionale  specifica 
richiesta per le attrezzature di cui trattasi; 

• ai fini della validità della formazione in oggetto, è, inoltre, necessario il rilascio di 
apposito patentino da parte di enti autorizzati e pertanto risulta necessario rivolgersi  
all'esterno dell'Ente ad operatori specializzati;

Rilevato che: 
• sulla piattaforma “Intercent-ER” non sono attive convenzioni o accordi quadro per i 

servizi di cui in premessa, mentre su piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di 
CONSIP è disponibile l'accordo quadro “Servizi di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro” con lo specifico lotto 2 per Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia, Veneto, 
Emilia Romagna attivo fino al 05/05/2028, salvo esaurimento anticipato del plafond;

• all'interno del suddetto accordo quadro sono previsti, fra i vari servizi offerti, anche 
attività  formative  nell'ambito  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  relative  alle 
attrezzature non fruibili dall'Ente in quanto l'art. 5 del Capitolato di Gara “Condizioni 
e  modalità  di  adesione  all'accordo  quadro”,  ed  in  particolare  l'art.  “5.2  Importo 
minimo dell'ordine principale”  di  cui  si  riporta,  di  seguito,  un estratto,  stabilisce: 
“L’Accordo  Quadro  sarà  rivolto  alle  Amministrazioni  il  cui  Ordine  Principale  
raggiungerà  un  importo,  IVA  esclusa,  almeno  pari  alle  soglie  di  rilevanza  
comunitaria vigenti in ambito servizi..”; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 14, comma 1, lett. c) del Codice dei contratti, la soglia di 
rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici  
di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali è pari a € 221.000,00; 

Appurato che, in base alla tabella dei corrispettivi e delle tariffe dei fornitori aggiudicatari  
del lotto, il costo complessivo dei due corsi in oggetto sarebbe ben al di sotto della soglia  
di rilevanza comunitaria trattandosi di una formazione erogata una-tantum al personale 
dipendente;

Dato atto che:
• non è possibile per l'Ente aderire all'accordo quadro di  cui  in premessa visto  il  

modico importo degli interventi richiesti;
• essendo tale formazione obbligatoria, si ritiene procedere mediante ordine diretto 

su piattaforma Mepa;
• la ditta Alfa Solutions spa di Reggio Emilia – Partita IVA 02863660359, presente sul  

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ed abilitata all'iniziativa 
di cui al CPV 80500000-9-Servizi di formazione e ha pubblicato i seguenti prodotti:

- cod.  FORMPIATTSISTAB “Corso aziendale Piattaforme Corso di abilitazione per 
piattaforme di lavoro mobili elevabili (PLE) con e senza stabilizzatori  ” al costo di € 
1.248,00 per un totale complessivo di 10 ore (modulo teorico da 4 ore e modulo 
pratico da 6 ore);

-  FORM.GRUAUT. “Corso aziendale di abilitazione all'uso di gru su autocarro” al 
costo di € 1.220,00 per un totale complessivo di 12 ore (modulo teorico da 4 ore e  
modulo pratico da 8 ore);

Preso atto che: 

Determinazione N. 1097 del 25/11/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



• il  Responsabile Unico di  Progetto ha considerato congruo il  prezzo dei  suddetti 
articoli rispetto ai prezzi praticati dal mercato desunti da preventivi acquisiti presso 
l'ufficio Risorse Umane;

• ai fini della validità del percorso formativo e del rilascio dell'abilitazione, il numero 
massimo di discenti consentito per il modulo pratico è pari a n. 6 unità;

• in base al numero di dipendenti interessati, è necessario organizzare due edizioni 
identiche di ciascun corso al fine di ottemperare all'obbligo suddetto e di ottenere 
una migliore distribuzione del personale impegnato in attività di manutenzione del 
territorio;

• la formazione in oggetto è necessaria ai fini della normale esecuzione dei compiti  
assegnati al personale provinciale in servizio presso le squadre esterne di pronto 
intervento;

Sentito il parere del Responsabile Unico Progetto, il quale propone di procedere: 
• all'affidamento  del  servizio  finalizzato  all'erogazione dei  corsi  di  abilitazione alla 

conduzione  delle  piattaforme  aeree  con  e  senza  stabilizzatori  e  della  gru  su 
autocarro  (codici  prodotto  Mepa  FORMPIATTSISTAB e  FORM.GRUAUT.)  per 
quanto sopra espresso, in applicazione dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
n. 36/2023 e del Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

• all'assunzione del corrispondente impegno di spesa pari a complessivi € 4.936,00 
per due edizioni di ciascuna attività formativa (IVA esente ai sensi dell'art. 10 del 
DPR 663/72 e dell'art. 14 della legge 537/1993) a favore di Alfa Solutions S.p.A. - 
Viale delle Officine Meccaniche Reggiane 1/D - 42124 Reggio Emilia (RE) - Codice 
fiscale 01425830351 e Partita IVA 02863660359; 

• all'imputazione della spesa di cui al punto precedente alla Missione 01 Programma 
10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004 al capitolo 581 del PEG 2025; 

Atteso che:
• il  presente  procedimento  è  finalizzato  all'affidamento  del  servizio  formativo  in 

materia di conduzione di mezzi speciali in dotazione alle squadre esterne dell'Ente;
• relativamente  alla  forma del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo 

periodo,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  si  utilizzerà  la  documentazione proposta  dalla  
predetta piattaforma; 

• quanto alle modalità di scelta del contraente, si procederà mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite ODA sul  
portale elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP; 

• le clausole ritenute essenziali  sono quelle contenute nella documentazione della 
procedura di  affidamento e comprendono, inoltre, gli  obblighi di  tracciabilità e di  
presa visione del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio 
Emilia; 

• il codice identificativo di gara CIG è il seguente: B929EAD9CA;
• si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti  

dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Rilevato che:
• è stata effettuata la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot.  

INAIL_50741874 in corso di validità; 
• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 

Determinazione N. 1097 del 25/11/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



95 del D. Lgs. n. 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del D. Lgs.  
n. 36/2023; 

• con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio  
in oggetto non prevedono rischi da “interferenze in merito alla sicurezza” in quanto 
servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

• la  Responsabile unica del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  15 del D.  Lgs. n.  36/2023, 
nonché Direttore  per  l'esecuzione del  contratto,  è  la  dott.  ssa Barbieri  Annalisa 
Funzionaria  amministrativo-contabile,  titolare di  incarico  di  elevata  qualificazione 
presso la U.O. Risorse Umane;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l'attività oggetto della presente determinazione è prevista all'obiettivo di 1° livello 
0110/0002 - Gestione del personale e sviluppo organizzativo del PEG 2025;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento in argomento;

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per i motivi in narrativa indicati, il servizio in argomento a favore di Alfa 
Solutions S.p.A. - Viale delle Officine Meccaniche Reggiane 1/D - 42124 Reggio 
Emilia (RE) - Codice fiscale 01425830351 e Partita IVA 02863660359 per la somma 
complessiva di € 4.936,00 IVA esente;

2. di impegnare la somma complessiva di € 4.936,00 a favore di Alfa Solutions S.p.A. 
-  Viale  delle  Officine  Meccaniche  Reggiane  1/D  -  42124  Reggio  Emilia  (RE)  - 
Codice  fiscale  01425830351  e  Partita  IVA 02863660359 con  imputazione  alla 
Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004 al  
capitolo 581 del PEG 2025;

3. di stabilire che per ciascun corso saranno effettuate due edizioni identiche alle quali 
saranno iscritti i dipendenti interessati in date da concordare successivamente con 
il fornitore in base alle esigenze dell'Ente; 

4. di dare atto che:
- l'attività di  formazione aziendale sarà acquisita su piattaforma Mepa di Consip 
(codici  prodotto  Mepa  FORMPIATTSISTAB e  FORM.GRUAUT.),  in  applicazione 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

-  il  contratto per la fornitura in questione è stipulato mediante Ordine Diretto di  
Acquisto su piattaforma Mepa di CONSIP; 

-  con riferimento  all'art.  26  del  D.  Lgs.  9  aprile  2008,  n.  81,  le  prestazioni  del  
servizio in oggetto non prevedono rischi da “interferenze in merito alla sicurezza” in 
quanto servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del 
DUVRI;
- la Responsabile unica del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la 
dott. ssa Barbieri Annalisa Funzionaria amministrativo-contabile, titolare di incarico 
di Elevata Qualificazione presso la U.O. Risorse Umane, la quale viene, altresì, 

Determinazione N. 1097 del 25/11/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



autorizzata all'aggiudicazione dell'ordine e alla sottoscrizione del contratto;

- il codice identificativo di gara CIG è il seguente: B929EAD9CA;

5. di dare infine atto che, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 
- il fine del contratto concerne la formazione obbligatoria in materia di sicurezza nei 
luoghi  di  lavoro  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  81/2008  mentre  l’oggetto  consiste 
nell'affidamento del servizio di abilitazione alla guida dei mezzi speciali in dotazione 
alle squadre esterne; 
-  per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
Lgs. n. 36/2023, si utilizzerà la documentazione proposta dalla predetta piattaforma; 
-  le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella documentazione della 
procedura di  affidamento e comprendono, inoltre,  gli  obblighi di tracciabilità e di 
presa visione del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio 
Emilia; 
-  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 
convenzione Consip o della Centrale di committenza regionale (Intercent-ER) o, in 
alternativa,  a  norma  di  quanto  disposto  dal  comma  7  dell’articolo  9  del  D.L. 
66/2014, l’impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, 
al parametro di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole; 
- la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 
5  del  Codice,  fermo  restando  quanto  disposto  all'art.  52  comma 2  del  Codice 
stesso. 
- per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D. Lgs. n. 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del D.Lgs 
36/2023; 

-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

- l'attività oggetto della presente determinazione è prevista all'obiettivo di 1° livello 
0110/0002 - Gestione del personale e sviluppo organizzativo del PEG 2025;

- qualora il presente atto venga sorteggiato, ai sensi dell'art.  52  comma  1  del
Codice  dei  contratti  e,  in  sede  di  controllo,  i  requisiti  prescritti   risultano  non
posseduti  dall'impresa,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto  e  agli
adempimenti conseguenti.

Determinazione N. 1097 del 25/11/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1097 del 25/11/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1097 del 25/11/2025.

Reggio Emilia, lì 25/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


